
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338326

PREGÃO PRESENCIAL – 017/2012 – Obj: Aquis. de Centrais 
de Ar de 48.000 Btus, para ser utilizado no novo espaço físico 
para atendimento dos beneficiários do Bolsa Família. Data de 
Abertura: 17/02/2012 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:07/02/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 018/2012 – Obj: Cont. de empresa 
prest. de serviços, para manut. preventiva e corretiva dos 
Aparelhos e Centrais de Ar Condicionados desta Prefeitura, 
durante o exercício/2012. Data de Abertura: 23/02/2012 às 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:07/02/12.
CONT. – 058/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
MARLENE DO SOCORRO DOS SANTOS E SILVA. Obj: Loc. de 
01 imóvel contendo 01 sala, 02 quartos, 01 banheiro, 01 cozinha 
e área de serviço, para alojamento dos Professores do Módulo 
de Ens. Médio – CAIP, que não residem na localidade, durante 
o exercício/2012. Valor global: R$ 3.600,00. Vig: 05/01/12 a 
31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 1.112/11 – CONT. – 298/11 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 014/11, PMP/HOTEIS REUNIDOS 
DA AMAZONIA LTDA. Obj: Cont. de emp. para prest. de 
serviços de hospedagens, para atendimento aos Profissionais da 
Saúde, oriundas de outras localidades a serviço da Sec. Mun. de 
Saúde. Ref. a renovação por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 
a 28/10/12. Valor global R$: 104.456,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 1.113/11 – CONT. – 049/11 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/HOTEIS REUNIDOS 

DA AMAZONIA LTDA. Obj: Cont. de emp. para prest. de serviços 
de hospedagens, para atendimento aos Profissionais da Sec. de 
Governo, oriundas de outras localidades a serviço da Secretaria 
Mun. de Saúde. Ref. a renovação por igual período e valor. Vig.: 
31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 29.010,00.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1.114/11 – CONT. – 050/11 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/HOTEIS REUNIDOS 
DA AMAZONIA LTDA. Obj: Cont. de emp. para prest. de 
serviços de hospedagens, para atendimento aos Profissionais 
oriundas de outras localidades a serviço da Sec. Mun.  de Assist. 
Social. Ref. a renovação por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 
a 31/12/12. Valor global R$: 5.976,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1.115/11 – CONT. – 052/11 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/HOTEIS REUNIDOS 
DA AMAZONIA LTDA. Obj: Cont. de emp. para prest. de serviços 
de hospedagens, para atendimento aos Profissionais da Sec. Mun. 
de Educação, oriundas de outras localidades a serviço da Sec. 
Mun. de Educação. Ref. a renovação por igual período e valor. 
Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 16.392,00.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins 
Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338340

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 001/2012-SEMSA/REPETIÇAO
Objeto: Aquisição e instalação de esquadrias e vidraçaria para o 
Posto Municipal de Saúde da Familia-PSF, do Município de Curuá.
Abertura: 17 de fevereiro de 2012, as 08:30hs, na sala da CPL- 
no prédio da Prefeitura. O edital poderá ser obtido no seguinte 
endereço: Rua 03 de Dezembro no. 307,Santa Terezinha, 
Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  informações pelo email: 
licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá,06 de Fevereiro de 2012
JOSÉ HENRIQUE BENITAH VIEIRA-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÀ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 002/2012-PMC
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis e lubrificantes.
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 9:30 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÀ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 003/2012-PMC/SEMED
 Objeto: Contratação de e                            mpresa para 
fornecimento de material permanente para equipar as Escolas do 
Município de Curuá 
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 11:30 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 004/2012-PMC
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de consumo, higiene e Limpeza. 
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 14:40 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira

Pregoeiro
                    

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 002/2012-SEMSA
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis e lubrificantes.
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 9:30 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira-Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 003/2012-SEMSA
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento material de 
consumo, higiene e Limpeza.
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 13:00 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira

Pregoeiro
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338359

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO. 009/2012-PMC/SEMTRAS

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de consumo, higiene e Limpeza.
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 15:40 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO. 010/2012-PMC/SEMED
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de consumo, higiene e Limpeza. 
Abertura: 16 de Fevereiro de 2012, as 16:40 horas. O edital 
poderá ser obtido no seguinte endereço: Rua 03 de Dezembro 
no. 307,Santa Terezinha, Curuá-Pa fone (093)3563-1149 e  
informações pelo email: licitacaocurua@hotmail.com 

Curuá, 06 de Fevereiro de 2012
José Henrique Benitah Vieira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338365

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2012
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Data, Hora, Local: 23/02/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de fevereiro de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2012
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de peças para maquinas pesadas e agrícolas.
Data, Hora, Local: 27/02/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de fevereiro de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2012
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de peças para veículos leves e pesados.
Data, Hora, Local: 29/02/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de fevereiro de 2012.
Pregoeiro – CPL-PMP.

PREFEITURA MUNIC. DE ÁGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338371

A Prefeitura Munic. de Água Azul do Norte torna público que 
requereu junto a SEMA, Licença de Instalação para Recuperação 
de 24,2 km de estradas vicinais do PA – JUSSARA, processo n° 
2011/1386.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 09 de janeiro de 2012.
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 

ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL
RECOMENDAÇÃO Nº 001/2012-PJTFEIS

Senhora Presidenta,
Considerando os termos do Decreto Lei nº 41 de 18/11/66;
Considerando, o que consta do Procedimento Administrativo nº 
078/10-PJTFEIS – PC de 2009;
Resolve esta Promotoria, com fundamento no art. 27, item IV, 
inciso IV da Lei nº 8.625/93, “in verbis”:
“Art. 27 – Cabe ao Ministério Público exercer a defesa dos direitos 
assegurados nas Constituições Federal e Estadual, sempre que 
se cuidar de garantir-lhe o respeito:
IV – por entidades que exerçam outra função delegada do Estado 
ou do Município ou executem serviço de relevância pública;
Parágrafo único – No exercício das atribuições a que se refere 
este artigo, cabe ao Ministério Público, entre outras providências:
IV – promover audiências públicas e emitir relatórios, anula ou especiais, 
e recomendações dirigidas aos órgãos e entidades mencionadas 
no caput deste artigo, requisitando ao destinatário sua divulgação 
adequada e imediata, assim como resposta por escrito.” (grifo nosso).
RECOMENDAR
Doravante a entidade passe a contabilizar os ressarcimentos 
das despesas comprovadamente realizadas no desempenho 
das atividades de seus voluntários na contra “Ressarcimento 
de despesas de Voluntários” e não mais na conta contábil nº 
34201.001 (salários e Gratificações);
Que na entidade passe a incluir em seu ”Termo de Adesão ao 
Serviço Voluntário” a informação correspondente ao que determina 
o art. 3º, da Lei nº 9.068, de 18/2/1998, ratificando que todas 
as despesas que seus voluntários comprovadamente realizarem no 
desempenho de suas atividades voluntárias serão ressarcidas;
Que nos próximos exercícios sejam transcritos no livro Diário o 
Balanço Patrimonial e a Demonstração do Superávit ou Déficit 
do Exercício, conforme pedi a NBC – T 2.1, em seu item 2.1.4.
Doravante a Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício 
seja apresentada com suas receitas e despesas detalhadas.
Belém, 09 de janeiro de 2012.
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social.


